[image: image1.png]

Департамент общего и профессионального образования

Брянской области

ПРИКАЗ
от  20.05.2010 года  № 1004
                           г.Брянск

О проведении конкурсного отбора

учителей образовательных учреждений

для организации в 2010-2011 учебном году

дистанционного обучения детей-инвалидов
Брянской области
          В  целях обеспечения качественного обучения детей-инвалидов с использованием дистанционных образовательных технологий
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  Положение о конкурсном отборе учителей образовательных учреждений для организации в 2010-2011 учебном году дистанционного обучения детей-инвалидов Брянской области (приложение №1).

2. Утвердить  конкурсную комиссию для отбора учителей в следующем составе:

-А.Н.Ермаков - и.о. заместителя директора департамента образования, председатель комиссии;

-И.А.Маричева – начальник отдела учебно-воспитательной работы и специальных учреждений;

- Т.В.Кулешова – начальник отдела аттестации педагогических работников, кадров и права;
-В.В.Блохин–директор ГАУО «Брянский региональный центр информатизации образования»;

-Н.И.Горохова- заместитель директора ГАУО «Брянский областной центр психолого-социального сопровождения и профориентации, психолого-педагогической реабилитации и коррекции несовершеннолетних, злоупотребляющих наркотиками», председатель Брянской областной ПМПК;
-С.В.Адриашкина - ведущий специалист отдела учебно-воспитательной работы и специальных учреждений;

- Н.В.Турлакова – главный специалист отдела учебно-воспитательной работы и специальных учреждений, секретарь конкурсной комиссии.
3. Начальнику отдела учебно-воспитательной работы и специальных учреждений (Маричева И.А.) довести до муниципальных органов управления образованием г.Брянска данное Положение о конкурсном отборе учителей образовательных учреждений, осуществлять общее руководство по процедуре его организации и проведения.
4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на и.о.заместителя    директора департамента  Ермакова А.Н.

Директор   департамента                                       П.В.Тарико

Турлакова Н.В.

64-37-93

                                                                                                                           Приложение №1

                                                                                                                к приказу № 1004
                    от 20 мая 2010 года

                                 «Утверждаю»
                                                             Директор департамента общего

                                                                  и профессионального образования
                                       Брянской области
                                                           _______________ П.В.Тарико
ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсном отборе учителей образовательных учреждений для организации в 2010-2011 учебном году дистанционного обучения

детей-инвалидов Брянской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения конкурсного отбора учителей образовательных учреждений  для организации в 2010-2011 учебном году дистанционного обучения детей-инвалидов Брянской области.

       1.2. Конкурсный отбор проводится  с целью  выявления творчески работающих педагогов, реализующих  инновационные разработки и педагогические технологии в образовательном процессе, добившихся высоких результатов в обучении, воспитании детей для привлечения их к новой форме обучения  детей-инвалидов с использованием дистанционных образовательных технологий.

2.Организационная структура  и участники конкурсного отбора

          2.1. Общее руководство за организацией и проведением конкурсного отбора осуществляет департамент общего и профессионального образования Брянской области.

          2.2.Организатором конкурсного отбора является  государственное автономное учреждение образования «Брянский региональный центр информатизации образования», на базе которого будет осуществляться дистанционное образование детей-инвалидов, проживающих на территории Брянской области.

          2.3. Организатор конкурсного отбора:

          2.3.1. регистрирует участников конкурсного отбора в журнале и осуществляет сбор их конкурсных материалов;

          2.3.2.оформляет результаты проведенного конкурсного отбора;

          2.3.3. информирует участников конкурсного отбора и общественность об его итогах.

          2.4.В конкурсном отборе могут принимать участие учителя государственных и муниципальных образовательных учреждений, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования.

            2.5.Руководители указанных образовательных учреждений, заместители руководителей, педагоги-организаторы могут участвовать в конкурсном отборе учителей, если они непосредственно осуществляют учебный процесс, выполняя учительские (или  преподавательские) обязанности.
2.6. Лица, осуществляющие в образовательных учреждениях только административные или организационные функции, права на участие в конкурсе не имеют.

          2.7. В ходе конкурса предполагается отобрать 15 человек, в том числе:

- учитель начальных классов – 2 чел.;
- учитель русского языка и литературы -2 чел.;
-учитель математики – 2 чел.;
- учитель биологии – 1 чел.;
- учитель физики – 1 чел.;
- учитель географии - 1 чел.;

- учитель  истории - 1 чел.;

-  учитель английского языка -1 чел.;
- учитель химии – 1 чел.;

- учитель музыки -1 чел.;

- учитель ИЗО – 1 чел;

- учитель технологии -1 чел.

           2.8. Для проведения экспертной оценки конкурсных материалов учителей создается конкурсная комиссия, состав которой утверждается приказом департамента общего и профессионального образования Брянской области.

          2.9. Конкурсная комиссия:

          2.9.1. проводит экспертизу деятельности учителей;

          2.9.2.на основании экспертизы деятельности учителей определяет список победителей конкурсного отбора;
2.9.3.секретарь комиссии проводит техническую экспертизу соответствия представленных требованиям настоящего Положения конкурсных материалов по принципу «да», «нет», заполняя регистрационный лист (таблица №1 в Приложении №1), и передает их организатору для регистрации в журнале и хранения.
3. Этапы и сроки проведения конкурсного отбора

Конкурсный отбор проводится в два этапа:

первый этап (заявочный) – с 24 мая по  25 июня 2010 года;

второй этап (отборочный) – с 28 июня по 28 июля 2010 года.

4. Критерии конкурсного отбора

Конкурсный отбор учителей осуществляется на основании двух групп критериев: критериев квалификационного отбора (далее – критерии участия) и критериев конкурсного отбора (далее – критерии отбора).

Критерии участия и отбора являются фиксированными и обязательными.

4.1.Критерии участия:

4.1.1. учитель имеет стаж педагогической работы не менее трех лет;

4.1.2. основным местом работы учителя является образовательное учреждение, реализующее образовательные программы начального общего, основного  общего и среднего (полного) общего образования;

Примечание: минимальная учебная нагрузка для участия в конкурсе не устанавливается, однако она должна быть такой, чтобы у членов комиссии была возможность объективно оценить стабильность и динамику учебных достижений обучающихся, а также результаты работы учителя в соответствии с другими критериями конкурсного отбора;
4.1.3.учитель имеет поддержку профессионального сообщества муниципального или регионального уровня.

4.2.Критерии отбора и их максимальное значение в баллах.

Экспертная оценка результатов деятельности учителей – участников конкурсного отбора (далее – Претендентов) производится конкурсной комиссией по критериям отбора.

4.2.1. позитивная динамика учебных достижений обучающихся за последние три года - 10 баллов;

4.2.2. позитивные результаты деятельности учителя по выполнению функций классного руководителя - 10 баллов;

Примечание: отсутствие обязанностей классного руководителя не может служить для Претендента препятствием к его участию в конкурсном отборе. Однако, при проведении экспертизы по данному критерию ему в этом случае присваивается ноль баллов.

4.2.3. использование современных образовательных технологий, в том числе информационно-коммуникационных, в процессе обучения предмету и в воспитательной работе - 10 баллов;

4.2.4. обобщение и распространение собственного педагогического опыта на муниципальном и (или) региональном уровне (мастер-классы, семинары, конференции, «круглые столы» и др.) - 10 баллов;

4.2.5.
участие в региональных и федеральных профессиональных конкурсах, наличие отраслевых наград или звания - 5 баллов;

4.2.6.
повышение квалификации, профессиональная переподготовка - 5 баллов.

Максимальное количество по всем критериям отбора  составляет 50 баллов.

5. Порядок и условия проведения конкурсного отбора учителей

5.1. Приняв решение об участии в конкурсном отборе, Претендент представляет следующий перечень документов:

· копию диплома о профессиональном образовании, заверенную руководителем образовательного учреждения;

· выписку из трудовой книжки, заверенную руководителем образовательного учреждения;

· копию тарификационного листа или выписки из приказа, подтверждающего объем учебной нагрузки в текущем учебном году, заверенную руководителем образовательного учреждения;

· копию паспорта, заверенную руководителем образовательного учреждения;

· аналитическую справку о деятельности учителя, заверенную руководителем образовательного учреждения, с приложением подтверждающих документов.

Претендентом должны быть приложены  усилия для предоставления максимально полной и достоверной информации, позволяющей проводить экспертизу в соответствии с критериями, представленными в пункте 4.2. настоящего Положения. Отсутствие достаточной информации может трактоваться членами конкурсной комиссии как отсутствие результатов по соответствующему направлению и вести к снижению балльной оценки.

5.2. Конкурсные материалы  предоставляются в отдельной папке с обязательным указанием описи вложенных в нее документов и  количеством страниц каждого документа в соответствии с перечнем.

5.3. Конкурсные материалы предоставляются  Претендентом секретарю конкурсной комиссии по адресу: 241 050, г. Брянск, ул.Бежицкая , д.34-а, кабинет 208.
Срок предоставления конкурсных материалов заканчивается 25 июня 2010 года  в 17.00 часов.

5.4. Секретарь конкурсной комиссии имеет право отказать Претенденту в участии в конкурсном отборе, если:

- представлен неполный пакет документов, указанный в пункте 5.1. настоящего Положения;

-документы содержат недостоверную информацию о деятельности учителя;

-нарушены сроки подачи конкурсных материалов.

5.5.  По результатам технической экспертизы организатор оформляет заключение (см.таблицу №2 в Приложении №1), принимая решение о допуске Претендента ко второму этапу конкурса или об отклонении заявки.
5.6. Далее конкурсные материалы поступают на рассмотрение  конкурсной комиссии. Конкурсные документы каждого Претендента  оцениваются тремя членами конкурсной комиссии. Члены конкурсной комиссии несут персональную ответственность за качество и объективность экспертной оценки.

По каждому участнику конкурсного отбора составляется экспертное заключение (см. Приложение №2), определяется средний балл и формируется рейтинг учителей.  Конкурсная комиссия на основании рейтинга утверждает список победителей конкурсного отбора в соответствии с квотой, установленной ГАУО «Брянский региональный центр информатизации образования» в п.2.7 настоящего Положения. Решение конкурсной комиссии принимается большинством голосов и оформляется протоколом.

5.7. Конкурсная комиссия может по своему усмотрению при необходимости запрашивать от образовательного учреждения, в котором работает Претендент, или от муниципального органа управления образованием дополнительные сведения, касающиеся подтверждения представленной на Претендента информации.

5.8. Если по результатам деятельности учителей окажутся несколько Претендентов с одинаковым количеством баллов, то конкурсная комиссия имеет право организовать дополнительные испытания данных Претендентов, предусматривающие предоставление разработок открытых уроков и мероприятий (на бумажном или электронном носителях), а также  осуществить  выезды  членов комиссии в образовательные учреждения, где работают Претенденты.

5.9. Информация о результатах конкурсного отбора учителей  доводится до Претендентов в срок до 1 августа 2010 года, а также публикуется на сайте департамента общего и профессионального образования Брянской области и ГАУО «Брянский региональный центр информатизации образования».
5.10.Конкурсные материалы Претендентов и документы по проведению конкурсного отбора хранятся в ГАУО «Брянский региональный центр информатизации образования» в течение пяти лет.
Приложение №1

к Положению о конкурсном отборе

КОНКУРСНЫЙ ОТБОР УЧИТЕЛЕЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ в 2010-2011 УЧЕБНОМ ГОДУ ДИСТАНЦИОННОГО ОБУЧЕНИЯ ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕГИСТРАЦИОННЫЙ ЛИСТ

технической  экспертизы документов, представленных Претендентом в конкурсную комиссию для экспертизы по критериям участия

Ф.И.О.____________________________________________________________

должность___________________________________________________________________

наименование образовательного учреждения____________________________

Домашний адрес, конт. телефон:______________________________________
_____________________________________________________________________________
Таблица №1

	№

п/п
	Наименование документа

/конкурсного материала/
	принят (да)
	не принят (нет)

	1.
	Опись документов

	да
	нет

	2.
	Копия диплома о профессиональном  образовании, заверенного руководителем образовательного учреждения
	да
	нет

	3.
	Копия трудовой книжки Претендента, заверенной руководителем образовательного учреждения
	да
	нет

	4.
	Копия тарификационного листа или приказа, подтверждающего объем учебной нагрузки  в текущем учебном году,  заверенная руководителем образовательного учреждения
	да
	нет

	5.
	Копия паспорта, заверенная руководителем образовательного учреждения
	да
	нет

	6.
	Аналитическая справка  о деятельности учителя, заверенная руководителем образовательного учреждения, с приложениями к ней (подтверждающие документы)
	да
	нет

Таблица №2

	Результат технической экспертизы

	Допущен

к участию в конкурсном отборе  учителей

(да)
	Не допущен

к участию в конкурсном отборе учителей

(нет)

Председатель конкурсной комиссии: ______________________/__________________________/

        /подпись/                                    /расшифровка подписи/

Секретарь  конкурсной  комиссии:

_____________________/__________________________/

          /подпись/                                    /расшифровка подписи/

___________________

        /число/

 М.П.

Приложение №2

к Положению о конкурсном отборе

КОНКУРСНЫЙ ОТБОР УЧИТЕЛЕЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ в 2010-2011 УЧЕБНОМ ГОДУ ДИСТАНЦИОННОГО ОБУЧЕНИЯ ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

ОЦЕНКИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ   _________________________________________________

                                 /Ф.И.О. учителя, должность,

_____________________________________________________________________________

наименование образовательного учреждения/

	№

п/п
	Критерии отбора
	Количество баллов

	1.
	Позитивная динамика учебных достижений обучающихся за последние три года
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	2.
	Позитивные результаты деятельности учителя по выполнению функций классного руководителя
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	3.
	Использование современных образовательных технологий, в том числе информационно-коммуникационных, в процессе обучения предмету и в воспитательной работе
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	4.
	Обобщение и распространение собственного педагогического опыта на муниципальном и (или) региональном уровне (мастер-классы, семинары, конференции, круглые столы и др.)
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	5.
	Повышение квалификации и профессиональная переподготовка, в том числе обучение в аспирантуре
	1
	2
	3
	4
	5

	6.
	Участие в региональных и федеральных профессиональных конкурсах, наличие отраслевых наград или  звания

	1
	2
	3
	4
	5

	Общий балл:

Эксперт:

_____________/_________________________/

 /подпись/          /расшифровка подписи/

Число:
Регистрационный номер №: ___________

Дата регистрации документов : ____________

(заполняется организатором конкурсного отбора)

Регистрационный номер №: ___________

Дата регистрации заключения : ___________

(заполняется организатором конкурсного отбора)